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Régen volt mikor az ember az anyaföld ásványos kincseit keresni 
és kutatni, feltárni, bányászni és hasznosítani kezdette. Az akkor még 
javarészt érintetlen területeken ez nem is volt túlságos nehezen meg
oldható feladat, mert a jóttevő természet segítő társul szegődött a tö
rekvő ember mellé; eső, zápor, vízmosások és vadvizek zápor-medrei, 
az érezek kincses tárait, a hegyek és sziklák oldalait feltárták, az arany
ban dús törmeléket magukkal a völgyekbe lesodorták és föveny, homok 
és kavicsok közé lerakták. Az ősember kézi fegyverét, baltáját és szer
számait kovakőből durván kinagyolta, hogy annak védelme és segítése 
mellett a rezet, az ezüstöt, az aranyat és a vaskövet termelje. A lera
kódások nyomán az eredeti telepeket keresni és feltalálni tanulta az ősi 
bányászember és megismerte a telepkibúvások felkutatásának fontossá
gát. A telepek kibúvásain előbb csak a könynyen letördelhető, repedé-
kes laza tördelékeí szedegették le ősi elődeink. — Az első bányászok 
telepeiknek nemcsak mívelői, nemcsak munkásemberek, de szabad bá
nyabirtokosok is voltak s csak a kultúra fejlődése teremtette meg azt a 
munkásosztályt, melyet ma a bányászlegénység öszszesítő fogalma alatt 
ismerünk. A magyar bányászmunkás-törzs Németországból bevándorolt 

Jó szerencsét. IV. 4. 



JÓ SZERENCSÉT. . , , , , 
telepítvényesekből került ki, kik mint szabad emberek telepedtek le kin
cses hazánk bérczei között, hogy szabad ipart üzvc uj hazájuk javára 
legyenek. A bányaipar fellendítésére törekvő nagy k'rályaink az ország 
bányászpolgárait mindig megbecsülték, szabadságokkal és privilégiumok
kal kedveskedtek nekik; telepeiket hathatós fejedelmi védelmükbe vették 
és megvetették azon bányászhelyek alapjait, a melyek ma is büszkén hi
vatkoznak régi keletű bányász-jogaikra. Nagybánya, Selmeczbánya, Kpr-
pona, Dobsina és sok más, ma virágzó bányászhelység nagy múltja, ta
núbizonyságot tesz szabad bányász elődeink utattörő, hazafias munkájáról. 

A bányászmunkás szabad emder, bányatulajdonos volt a legtöbb 
esetben és ha nagyobb erővel kellett munkához látnia bányája telepeit 
fogadott napszámosokkal míveltette, — kiket oktatott és vezetett, kikre 
felügyelt, kiknek kenyeret adója és mestere volt és ha üzemeit Isten ál
dása kisérte, ha munkája révén meggazdagodott és nyugalmasabb életet 
élhetett, ezek közül választott ki valakit, a kit a többiek fölé őrré, fel
őrré tett. — Pelőrré lett az a szabad bányász is, a ki bányáját több
kevesebb szerencsével mívelve, nagyobb erő kifejthetése érdekében tár
saságot alakított és társai bizalmából azon bányának mívelése fölött őr
ködött, melynek viszonyait mint megnyitója és első mívelője legjobban 
ismerte. — A régi bányavárosok ős bányászcsaládjai hagyományos szo
kásai kőzé tartozott, hogy egy-egy bányászembert tartottak, kivel együtt 

T Á K e Z A . 
Legújabb a varázslóveszszoről. 

A dolog lényege, ma is min
denben ugyanaz, a mi régebben 
volt és csak a személyi kérdés
ben van ma különbség. Míg a 
régibb idők híres és hírhedt 
forráskeresői csak ritkán kerül
tek ki egészen sértetlenül a do
logból, sőt néha becsületüket 
veszítve, — veszedelmes szé-
delgögaek minősültek a közvé
lemény ítélőszéke előtt, addig 
ma, a varázslóveszsző zászlója 
mellé oly férfiak sorakoznak, 
kiknek viselkedését ama szédel
gők magatartásától megmérhe-
tetlenül tágas ür választja el és 
kiknek közhasznú és jótakaró 
törekvését senki sem vonja 
kétségbe. 

Mellőzzük itt a források fel
keresésével üzletszerűen foglal
kozóknak nagy sorát és így az 
1879. évet is, a mikor Horra G. 
T., aki magát büszkén „tíid-
rognost"-nak nevezte el, Schles-
wig-Holtsein területén végezte, 
sok vitatkozásra okot adott, 
kutató — és vizet-kereső, a föld-
mivelők által gyakran igénybe 
vett, kéteshírű munkáját. Az 
1902 év nyarán Aperadban, a 
kastélyban megtanulta Bülow-
Botkamp, miképp kelljen fris
sen vágott villa-ággal, vagyis 
a varázslóveszszővel, vizet találni. 
Csakhamar bebizonyult (?), hogy 
a faágból vágott villa, készülion 
az bármilyen faanyagból is, 
Bülow úr kezében nagy erővel 
reagált, föld alatt folyó vizeket 
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bányászkodtak, kit fizettek, segélyeztek és támogattak mindaddig míg a 
bánya nem jövedelmezett és ki ezen idő alatt munkásmódra dolgozott a 
közös telepen, — de őrré, felörré lett, és a felfogadott legénység veze
tőjévé emelkedett, mihelyest áldásos közök feltárása jövedelmezte a ki
tartó reménykedés nehéz napjait és ez méltányos is volt, helyes is volt; 
méltányos azért, mert a hűséget és ragaszkodást jutalmazta és helyes 
is volt, még pedig azért, mert ez a munkás, most felőr, ismerte a bá
nya reményre jogosító, áldásos közeit. A felőrök ezen csoportjához tar
toztak a kukszerek is, kikkel még az elmúlt század hatvanas és hetve
nes éveiben is találkozni lehetett vasárnaponként, a mint hónuk alatt rej
tegetett érczdarabokkal (Handstein) a bányászcsaládokat felkeresték, hogy 
jövedelmező bányanyitásokra figyelmeztessék ezeket s segítőket és tá
mogatókat, esetleg résztvevőket szerezzenek vállalkozásukhoz és így ke
resethez és felőri álláshoz jussanak. Régente tehát részint bányatulajdo
nosok lettek felörökké, részint jobb és megbízhatóbb munkások bízattak 
meg a bányák üzemei és az azoknál alkalmazott fogadott emberek fel
ügyeletével. A bányamíveletek azonban nagyobb mélységekbe hatolván 
le, idővel terjedelmesekké lettek és a felügyeletet egy felőr nem győzte 
többé, több felőrt kellett alkalmazni a nagyobb terjedelmű bányamívele
tek ellenőrzésére és üzemük közvetetten vezetésére. Miután a felőrök 
teendőinek ellátására azonban nem állott elég tapasztalt és gyakorolt 

megjelölt és felettük ellenálhatat-
lan erővel, felfelé hajolt. Ezen 
vonó-erő állítólag oly nggy, 
hogy száraz, vagy merev vesz-
szök, a behatása alatt eltörnek. 
A hatás még kocsizás, sőt a 
gyorsvonatokban való utazás 
közben is jelentkezik, de csak 
akkor, ha a menet iránya a víz-
ér irányával megegyező, vagy 
rája merőleges. — Más, Bülöw 
által betanított egyének kezé
ben, ugyanazon varázslóveszsző 
lefelé hajolt nagy erővel. 

Elég az hozzá, Bülow úr, a fel
ismert és elsajátított uj képes
séget arra használta fel, hog}r 
számos helyen azon pontokat 
megjelölje, a melyeken vizet 
találni lehet és más helyeken, 
ahol eredmény nélkül ástak, vagy 
fúrtak pedig, varázslóveszszöjével 
kimutassa, hog} r ott a vizre 

kutatás eredményességére való 
várakozás, hiábavaló dolog. El
járásáról és kutató munkája si
kereiről Bülöw közvetetlenül 
értesítette a „Prometheus" czi
mű lapot. Azóta a napi lapok 
sűrűn hozták a további szeren
csés vizfeltárások hirét. Mi 
természetesebb, hogy a dolog
nak a közvetetten környék ha
tárain meszsze túlterjedőleg hí
re ment és ez érthető is, mi
vel a személyiség tekintélye itt, 
kezdettől fogva kizárta a szán
dékos félrevezetés, vágy a hír
adások megbízhatatlanságának a 
lehetőségét. Nemsokára rá a 
„Prometheus" és a „Tagliche 
Rundschau" az ellenvélemények 
megnyilatkozására is megnyi
totta hasábjait. Minden kételke
dést azonban leküzdötték Bü
low úr ujabb és ujabb sikereiről 



egyén rendelkezésre, a hiányzóknak pótlásáról, felőrök nevelése tílián 
kellett gondoskodni, a mit eleinte bányatelepenként akként igyekeztek 
elérni, hogy érettebb és élénkebb észjárású fiúkat bányászgyakornokok
ként alkalmaztak és ezeket tanítgatták a bányamunka kézfogásaira, olva
sásra, írásra, számolásra és számításra, a mult század közepétől kez-
dődőleg már bányák felmérésére is. Ezekből a bányagyakornokokból, — 
vagy mint ma neveznők őket, bányásznövendékekből lettek idővel a fel
őrök, üzemvezetők és bányagondnokok. A házi nevelést, a bányaisko
lákban való együttes tanítás követte és a bányászvidékek kisebb ilyen 
intézetei helyébe ma már országos bányásziskolák kerültek, a melyek
ben a kincstár és a magánvállalatok tehetséges fiatal bánya- és kohó-
munkásait jó, ügyes és megbízható oly felvigyázókká, altisztekké, tehát 
felőrökké, illetőleg mesterekké képezik ki, a kik feladatuknak minden 
tekintetben megfelelni, az üzemeket közvetetlenül vezetni, a munkásokat 
helyesen alkalmazni, előforduló kétkedések esetében helyes útbaigazítást 
adni, különféle üzemi míveleteket gyakorlatilag megismertetni, az üzem 
menetére és gazdaságos kezelésére pedig mindenütt jóttevő hatást gya
korolni képesek. 

Ma a felőrök nagy testületet képeznek már, mely feladatának ma
gaslatán áll — és más ipari szakok művezetőivel és más szakiskolák 
neveltjeivel minden téren bátran kiállja a versengést, mert a bányász

szóló, mind. sűrűbben megje
lenő híradások. 

A varázslóveszsző megfigyelt 
hatásával közvetetlen kopcsoiat-
ban állott Bülow úr azon jelen
tése, hogy a villám csupán és 
egyedül ezen fölszin alatti víz
áramlásokba csap be úgy, hogy 
mindazon fák és mindazon épít
mények, a melyeket a villám 
csapása ért, pontosan függőle
gesen vízerek fölött állanak, 
míg másrészt oly épületek és 
oly fak, a melyek nem állanak 
vizerek fölött, illetve olyanok, 
a melyek mellett a villám né
hány méternyire lecsap, villám
tól mentesek, mivel ott a „vil
lamos feszültség hiányzik." A z 
ilyen vizerekböl kisugárzó villa
mosság, vagy esetleg más, ed
dig még ismeretlen erő, a fö
lötte álló fák és növények te

nyészetére ártalmas. Ezen téte
lek helyességét Bülow úr avval 
okolja meg, hogy ö ott, a hol 
fákon és építményeken a vil
lámcsapás nyomai kimutatha
tók ós ott, a hol hervadó és 
kiszáradó növények és fák ta
lálhatók, varázs/oveszszejevel, a 
földalatti vízerek létezését min
dig kimutatja. 

A sugározás a vizerekböl 
állítólag pcntosan függőlegesen 
felszáll. Ez által a föld felszi-
nén, a vízér folyás-irányával 
pontosan megegyező vonal vau 
kijelölve. A hatás azonban már 
pár lépésnyire, sőt pár lábnyira 
oldalt is. teljesen megszűnt. A 
varázslóveszsző különben — így 
mondják legalább, — csak akkor 
érzi a befolyását, ha a vízér 
fölött pontosan keresztben, vagy 
vele pontosan egy irányban 
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és a kohász-felőr úgy gyakorlati mint 'elméleti tudással bir és az általá
nos tekhnikai tudáson kívül, még más, minden egyéb ipari foglalkozástól 
elütő, különleges szaktudást is kimutathat. 

Bányafelőrök ! Őrei a rájuk bízott óriási vagyonnak; őrei a rájuk 
bízott munkások százainak! Büszke, felemelő buzdító és bátorító czírn-
zés! A bányafelőrt a kenyeret adó bányatulajdonos oda állítja a telep
hez, hogy őrizze a föld drága kincsét, keresse azt, gondoskodjék a bá-

• nyaáldás termeléséről, vigyázzon nehogy a nemzet vagyona elfecsérel-
tessék és legfőbb gondja a munkások élete biztonsága és jóléte legyen ! 
A bányafelőr, a bányarendnek az őre, a bányatulajdonosnak őrszemre 
kiállított helyettese ! 

Bajtársak őrizzük a reánk bízott bányát és tegyük meg kötelessé
günket minden tőlünk telhető módon, de őrizzük meg czíinünket, a bá
nyafelőr czímet is, mert ez a magyarosabb, ez az eredetibb és jobb, 
mert ősibb a német Steiger-böl magyarosított „Aknász"-nál, mely nem 
fejez ki semmit, nem domborítja ki őrző jellegünket, nem juttatja kifeje
zésre hivatásunk nemes czélzatait! 

Jó szerencsét! 
M e g a Samu, 

bányafelőr. 

leges főkisugározás, hanem még 
két más, az elsőhöz szimmetri
kusan és mindkét oldal felé 
irányuló mellékkisugározás is 
indul ki. Bülow ezen melléksuga-
rakat, jelző sugaraknak (Ankün-
digungs—Strahlen) nevezte el. 
Ezek a melléksugarak a függő
leges iránynyal állítólag ponto
san 26° 34 1 értékű, tehát egymás 
között pontosan 53° 8 1 értékkel 
bíró, állandó szöget zárnak be. 
Ez különben egészen természet
szerűen következik Bülow úr 
azon állítólagos mggfigyeléséböl, 
hogy azon két vonal egymástól 
való vízszintes távolsága, a me
lyekben a jelző sugarak a föld 
felszínének síkját metszik, pon
tosan egyenlő azon mélység-
mérettel, a melyben a vízér a 
fölszin alatt fekszik. 

(Folytat juk.) 

tartják. A varázslóveszsző ezen 
tulajdonsága könynyűvé és rend
kívül egyszerűvé teszi a vízfo
lyás irányvonalának, vagy leg
alább a föld felszinén való 
vetülete fekvésének a megálla
pítását. Hogy a víz ezen vonal 
mentében, az egyik, vagy a 
másik irányban fekszik-e,—azt 
Bülow úr, kísérleteinek elején 
nem tudta megállapítani. Dr. 
Weber előtt, illetőleg jelenlété
ben, végezett kisér léténél azonban 
azon véleményen volt Bülow, 
hogy némi különbséget a sze
rint lehet észrevenni, a mint az 
ekszperimentator arczczal a víz 
folyásával szemben áll, vagy a 
víz folyásának iránya felé van 
fordulva. Ujabban azt közölte 
Bülow, T)r. Weberrel, hogy már 
arra is rájött, miszerint a víz-
érből nemcsak az említett függö-



K Ö Z E I D E K. 
A bányász- és kohász-altisztek alakulóban levő 

országos egyesületének ügyei. 
Az alapszabálytervezet, köz-

gyűlésileg véglegesen elfogadott 
szövege a következő: 

A „Bánya- és Kohó-al
tisztek Országos Egyesületé"'-nek 

Alapszabályai. 
1. §. Az egyesület. 

1. Czime: „Bánya- és Kohó
altisztek Országos Egyesülete." 

2. A központ székhelye : . . . 
? 

3. Pecsétje és bélyege: „Bá
nya- és Kohóaltisztok Országos 
Egyesülete." 

4. Hivatalos nyelve: Magyar. 
5. Alakulásának ideje : 1907. 

évi . . . . hónap. 

2. §. Az egyesület ezét ja. 
Az öszszes altiszteknek or

szágos egyesületben való tömö
rítése azon czélzattal, hogy a 
tagok szak-, általános- és szel
lemi ismereteit bővítse, az al
tiszti állás tekintélyét emelje s 
a bányászat felvirágzását és fel
lendítését előmozdítsa. 

3. §. A szellemi czélolt elérésére 
szolgáló eszközök. 

1. Kerületi fiókokat létesít, 
melyeket országos egyesületbe 
füz öszsze. 

2. Szaklapot, a „JÓ S Z E R E N 

C S É T " előfizetés útján támogat. 
3. Szakkönyveket szerez, szak

előadásokat és felolvasásokat 
tart, melyek a bánya- és kohó
ipar minden ágában tapasztalt 
újításokkal ismerteti meg a ta
gokat. 

4. §. Beíratási díjak, 
tagsági járulékok és egyéb jövedelmi 

források. 
\ , Beiratási díjul minden tag 

1 koronát fizet a központba, 
mely az egyesület megtámadha-
tatlan alaptőkéjét képezi. Az 
egyesület" czéljára csak az ala
pító töke kamatjai fordíthatók. 

2. Tagsági járulék egy évre 1 
korona mely az alaptőkéhez csa
toltatik mindaddig, mig oly ösz-
szeg nem gyűl öszsze a mely-
lyel altisztek özvegyeit vagy 
gyermekeit hathatós módon tá
mogatni és segélyezni lehessen. 

3. A rendes tagsági járulék 
minden év január hó végéig 
előre fizetendő be az egyesület 
pénztárába. 

5. §• A tagságról. 
1. Alapító tagja lehet az egye

sületnek azon bánya- és kohó
altiszt, a ki a beiratási díjon 
kívül egyszer s mindenkorra 
25 (huszonöt) koronát befizet. 

2. Iiendes tagja lehet az 
egyesületnek minden bánya- és 
kohóaltiszt. Ide értendők a bá
nya-, zúzó-, kohóintézők, felvi
gyázók, főiskolai, irodai altisz
tek, a havi fizetéssel javadal
mazott gépkezelök, kémletörök, 
bánya- és aknaácsmesterek, va
lamint hasonló minőségben szol
gáló egyeulörangú alkalmazottak 
és végzett bányásziskolai ta
nulók. 

3. Kerületi tag lehet rzon a 
jelen szakasz 2 pontjában meg
jelölt bányászati és kohászati 
alkalmazott a ki a kerületi 
egyesületek (fiókok) székhelye 
területén lakik. 

4. Lehet kerületi kültag, ha 
az a kerületi egyesületek szék
helyétől távol lakik. A kültag 
is rendes tagsági díjat tartozik 
fizetni. 



KÖZÉRDEK-

5. A megalakulás után jelent
kező tagokat két választmányi 
tag ajánlatára a kerületi vá
lasztmányi gyűlés vesz fel. 

6. Nyilvános becstelenséggel 
vádolt, vagy botrányos maga
viseletű altisztek, kik a czímre 
különben is érdemetlenek, az 
egyesület tagjai nem lehetnek. 

7. A tagság megszűnik: a tag 
halála, elköltözése, kilépése vagy 
kizáratása esetén. 

8. Ha a tag az egyesületből 
kilépni szándékozik, azt csak 
újévkor teheti, előleges bejelen
tés mellett. 

9. A tag kizáratik ; ha a 6. 
pontban foglaltak reá bizonyul
nak, ha tagtársaival öszszefér-
hetetlen magaviseletű, ha az 
egyesület érdekeivel ellenkező 
eljárást tanúsít s végre ha kö
teles befizetéseit felszóllítás da
czára sem teljesitette 3 hónap 
leforgása alatt. 

10. A tagot a 9. pontban 
foglaltak miatt a választmányi 
ülés zárhatja ki, a kizáratás el
len azonban jogában áll a köz
gyűléshez fellebbezni; jogait 
azonban a közgyűlés döntéséig 
nem gyakorolhatja. 

11. Minden tag kivétel nél
kül egyenlőnek tekintetik s va
lamint kötelezettségeik egyen
lők, jogaik is azonosak. 

6. §. A tagok jogai. 
1. Valamenynyi tag egyen

lően jogosult az egyesület kö
telékéből eredő az ezen alap
szabályokban megállapított elő
nyökre. 

2. Az egyesület kerületi és 
központi közgyűlésein részt ve
het s szavazati joggal bír, vá
lasztó és tisztségekre megvá,-
lasztható. 

3. Joga van az egyesület köz
ponti és kerületi előadásain 
megjelenni és előadásokat, fel-

I olvasásokat tarthat, ha azok 
tárgya az egyesület szellemével 
nem ellenkeznek, hivatalos tit
kot nem árulnak el és az erre 
felkért szakbizottság bírálata 
szerint előadásra érdemesek. 

4. A z egyesület pénztári és 
egyéb könyveibe a hivatalos 
órák alatt, választmányi és köz
gyűlések előtt vagy után be
tekinthet. 

5. A z egyesület könyveit a 
könyvtárostól elismervény mel
lett átveheti, olvashatja és a 
könyvtári rendszabályzat szab
ványáéi szerint használhatja. 

f>. Óhaját és panaszát az egye
sület indítvány-könyvébe beje
gyezheti. 

7. §. A tagok kötelességei. 
1. Kötelességük á tagoknak 

ezen alapszabályok 4. §.-ában 
előírt vagy a küzgyűlés által 
megállapított öszszes járuléko
kat és díjakat minden év január 
hó végéig előre az egyesület 
pénztárába befizetni. 

2. A tagok tekintsék köteles
ségüknek tőlük telhető módon 
minden altisztet egyesületünk 
tagjául bevonni. 

3. Kötelessége minden tagnak 
a kerületében tartandó szak
előadások vagy szakfelolvasáso
kon megjelenni. 

8. §. A kilépett és kizárt tagokról. 
A kilépett vagy kizárt tagok 

öszszes jogaikat elvesztik és az 
egyesület vagyonára semminemű 
igényt nem tarthatnak. 

9. §. A kerületi egyesületek. 
1. Minden báíryahelység, mely

nek területén legalább 10 bánya, 
kohó-, vasgyári-, zúzó-, stb. al
tiszt lakik, kerületi egyletet 
(fiókot) képez. 

2. Minden kerületi egyesület
nek tagjai maguk körében el
nököt, alelnököt, titkárt, pénz-



tarost és szükség szerinti szám
ban választmányi tagokat, va
lamint szakbizottságot válasz
tanak. 

3. Minden kerületi elnök, tit
kár és pénztáros hivatalból 
tagja a központi választmány
nak is. 

4. Különálló telepek 2—3 al-
tiszjei, melyek minden kerület
től távol esnek, akár a központ
nak akár bármelyik tetszés sze
rinti kerületnek lehetnek kül
tagjai. 

10. §. A szakbizottságokról. 
1. Úgy a központban, mint 

minden kerületben a tagok 2— 
6 tagból álló szakbizottságot 
kötelesek választani. 

2. A szakbizottság feladata a 
felolvasásra, előadásra készített 
dolgozatokat átvizsgálni, azok 
nyilvánosság elé való bocsátása 
ügyében dönteni. 

3. A szakbizottság által elő
adásra elégtelennek talált dol
gozatok elő nem adhatók. 

(Befejezzük.) 

VASKOHÁSZAT. 
A kén jodometrikus 

meghatározása. 
Irta : G u m á n A l a d á r , k. íoisk. tanársegéd. 

A meghatározáshoz szükséges 
oldatok a következők: 

1.) Jődoldat. 7-928 gr. jódot és 
25 gr. kaliumjodidot 1 liter víz
ben feloldunk. 

2.) Thyosulfátoldat. 15-526 gr. 
natriumthyosulfát, 2 gr. ammoni-
umcarbonatnak ugyancsak 1 liter 
vizben való oldata. 

Ezen arányban oldva 1 cm 3, 
jódoldatnak 0-001 gr. kén és 1 
cm 3, thyosulfát oldatnak 1 cm 3, 
jódoldat fog megfelelni. 

3.) Cadmiumsó oldat. 20 gr. 
cadmiumcloridot 1 liter vizben ol
dunk, s azután addig adunk hoz
zá ammóniát, amig az eleinte ke
letkezett csapadék ismét feloldódik. 

4.) Keményítő oldat. Dörzsöl
jünk el 2 gr. vegytiszta keményí
tőt 0-01 gr. higanyjodiddal és egy 
kévés vizzel, s ezt a pépet egy 
liter forrd vizbe öntjük. Ha jól 

eldugaszoljuk, sokáig elálló kemé
nyítő oldatot kapunk. 

A kísérlet kivitele a következő: 
3 egészan 10 gr. próbaanyagot A 
lombikba adunk a száján át. A 
szedőnek B palackjába kb. 50 

cm. 3 cadmiumsó ol
datot öntünk s du
gójával elzárjuk. C 
edénybe fújva D ben 

a folyadéknak 
-35 mm. 

magasra kell 
emelkedni. Az 
oldópalackot a 

hűtővel elzárjuk, 
a szedővel összekötjük, s a dugó 
tölcsérjén keresztül a következő 
keveréket öntjük a próbára: 50 
cm 3 , k i24 fs. sósavat, 50 cm 3 . 
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1 : 5 higitott kénsavat és 50 cm 3, 
vizet. A gázfejlődés hevesen fog 
megindulni. Ha csillapodott, meg
indítjuk a hűtővizet s a palack 
tartalmát mindaddig forraljuk, a 
mig csak gázfejlődés többé nem 
észlelhető. Az oldás befejeztével 
vagy száraz levegő átszívásával, 
vagy szénsavárammal, vagy pedig 
az áltat, hogy az oldópalackot 
színültig vizzel töltjük meg.a még 
esetleg a palackban levő hydro-
thyon gázt a cadmiumsó oldatba 
vezetjük át s azonnal megkezd
hetjük a titrálást. A szedőbe, a-
nélkül, hogy a keletkezett cadmi-
umsulfid csapadékot feloldanók, 
meghatározott mennyiségű jódol-
datot, s két cm 3, keményítő olda
tot adunk. Megsavanyitjuk az 
egészet 75 cm 3, hígított sósavval 
( 850 cm 3, viz és 300 cm 3 . 1 124 
fs. sósav) felrázzuk, míg a csa
padék teljesen feloldódik, s a fö
lös jódoldat mennyiséget thyosul-
fát oldattal visszatitráljuk. A re-
actio bevégeztet a keményítő ol
dat élénk kék színének élesen 
megfigyelhető eltűnése mutatja. 
Ha most már a keletkezett kén-
hydrogén felbontására szükséges 
jódoldat cm3.-jeinek számát a li
terjével szorozzuk, megkapjuk a 
vas, illetve acél kéntartalmát. 

A titer beállítását legcélszerűb
ben isnert kéntartalmú vassal 
eszközölhetjük. 

Igaz ugyan, hogy a vasban le
vő sulfur egy csekély része mint 
( C H 3 ) 2 S illan el, s ezt a cad
miumsó nem fogja fel, ez azon
ban semmiesetre sem irható a 

fenti eljárás hátrányára a Wi-
borgh eljárásával szemben, mert 
hiszen ezt a hibát, a melyik kü
lönben is lényegtelen, ott is el 
kell néznünk. Ha teljesen pontos 
elemzésről lenne szó, úgy, hogy 
a kén ezen részét sem akarjuk 
elhanyagolni, ezen úgy segítünk, 
hogy a szedő elé Teclu kemen-
czét s benne nehezen olvadó 
üvegcsővet igtatunk, s a fejlődő 
gázokat ezen az izzó csővön ve
zetjük keresztül. A szénhydrogén-
sulfidok elbontásához szükséges 
hydrogént maga az oldásnál fel
szabaduló gáz szolgáltatja. 

Ez az eljárás ugyananynyi 
ideig tart, mint a colorimetrikus 
próba, azzal a különbséggel, hogy 
amíg ott két ismert kéntartalom 
határt szabott, s az elkövetett 
hiba annál nagyobb volt, mennél 
inkább megközelítettük a két ha
tár középértékét, addig itt egyál
talában nem vagyunk határokhoz 
kötve; s mivel a végreactio egé
szen élesen megfigyelhető, eljárá
sunk éppen olyan pontos eredmé
nyeket nyújt, mint akármelyik más 
súly szerinti meghatározás. 

A készüléket az ismertetett 
alakban Strőhlein & Co. (Düssel
dorf) gyártja, s bármely hazai 
kereskedő útján megszerezhető. 
Szükség esetén Corleis lombikok
ból és gázmosókból bárhol is 
öszszeállítható, csak a dugók és 
öszszeköttetések tökéletes zárá
sára kell különös gondot fordí
tani. Nagy előnye az ismertetett 
készüléknek az, hogy a melegnek 
kitett becsiszolt helyek erélyes 



JŐ* SZÍRÉN'CSÉf. 

hűtésnek vannak alávetve, s így 
tartósságuk nagy; továbbá hogy 
majdnem az öszszes öszszeköt-
tetések egymásba csiszolt üveg
felületekkel vannak létesítve, ami 
megint a tökéletes zárást biz
tosítja. 

S z e m l e . 
Gépészei. 

Kenőszerek használható-
saga megítélésének kérdé
séhez. A kenőszereknek az a 
feladata, hogy egymást érintve 
mozgó gépalkotórészek súrlódá
sát, a közvetetlen érintkezés meg
akadályozása útján csökkentsék 
és így a fémek súrlódása helyébe 
a folyadékrészecskék érintkezését 
állítsák. Ebből a czélból minden 
kenőszertől azt kell megkövetelni, 
hogy 1.) a súrlódásnak kitett és 
kenésre szoruló fémfeiületekhez 
bizonyos fokig hozzátapadjon és 
hogy 2.) saját részecskéinek ösz-
szetartása és öszszeíüggősége 
csekély legyen. Az első követe
lést azért kel! felállítani, mert 
nem elegendő módon tapadó ke
nőszereket, a mozgó gépalkotóré
szek, súrlódó lapjaik közül kiszo
rítanak; a második követelés ok-
adatolása azon már emiilett kö
rülmény, hogy a kenőszer ré
szecskéi veszik fel a fémes részek 
között felmerülő súrlódás hatá
sait. Azon erő, a melylyel két 
egymással érintkező test egymás
hoz hozzátapad, illetőleg az egy
máshoz tapadó testek szétválasz
tása ellen küzd, — az adhézió. 
Azon erő, melylyel valamely test 
egyes részecskéi szétválasztásá
nak ellentáll, — a kohézió. Fo
lyadékoknál, a melyeknél a ré
szecskék egymástól aránylag 

könynyen való szétválaszthatása, 
különösen jellegzetes, a kohéziót 
a fluiditás vagy viszkozitás váltja 
fel. Nagy kohézióval bíró folya
dékok fluiditása illetőleg viszko
zitása, csekély. 

Valamely kenőszer ezek szerint 
tehát akkor fog a jó és tökéletes 
kenés követelésének leginkább 
megfelelni, ha a lehetőleg legna
gyobb adhézió mellett, a lehető
leg legcsekélyebb kohézióval bir. 
Evvel azonban nincsen egyúttal 
az is mondva, hogy azon kenő
anyag, a melynél a két emiitett 
tulajdonság teljes határozottság
gal megállapítható, minden czél-
nak megfelelő és minden viszo
nyok között feltétlenül alkalmas 
legyen. A kenőszernek nagy ta
padó-képességét a közönségesen 
használatos kenőszerkezetek hasz
nálása mellett, általában kívána
tosnak kell tartani; csekély-fokú 
tapadóképesség, tehát magas visz
kozitás mellett azonban azon ve
szedelem előtt állunk, hogy a 
kenőszer a súrlódó felületek kö
zül lefolyik, a mi nemcsak a szer 
folytonos után-pótlása révén okoz 
nagyobb fogyasztást, hanem kissé 
gondatlanabb kenés mellett, köny
nyen az egymáson súrlódó felüle
tek száraz járását is okozhatja. 
Könynyen érthető dolog, hogy a 
minden körülmények között fel
tétlenül beváló kenőszer után való 
kutatás, hasztalan és meddő fá
radozás, — mert a járás-sebes
ség és az esetenként ható nyo
más eseíről-esetre más és más 
kenőszernek alkalmazását teszi 
kívánatossá. — Miután a kenő
szereknek viszkozitása, hőmérsék
letüktől függő, ezt is figyelembe 
kell venni, a megválasztás alkal
mával. (A vasutak télen más és 
nyáron ismét más kenőolajat al
kalmaznak. A nyáron használt 
vasúti kenő olajnak a kohéziója, 
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különben egyenlő hőmérséklet 
mellett, jóval nagyobb mint a té
len használt kenő olajé.) 

(Folytat juk.) 

Különfé lék . 
Réaumur emlékezete. Ok

tóber 17-én múlott el százötven 
esztendeje, hogy meghalt a Maine 
vidékén levő birtokán René 
Antoine Ferchault de Réaumur, 
a kinek nevét a hőmérő révén 
ismeri az egész világ. Réaumur 
1757. október 17-én halt meg. 
— Jeles fizikus volt és egyéb 
értékes munkája mellett éppen 
a legegyszerűbb, a hőmérő örö
kítette meg a. nevét, pedig 
a hőmérő dolgában úgyszól
ván nem is tett mást, mint má
sok találmányait tökéletesítette. 
Réaumur idejében a hőmérőt és 
a barométert a tudósok már 
általánosan használták. Hetven-
nyolez évvel Réaumur születése 
előtt egy németalföldi paraszt 
már számtalan hőmérőt készített 
I. Jakab angol királynak, a ki 
az ügyes embert mint afféle 
ezermestert tartogatta az udva
rában. Az első kéneső-hőmérőt 
még Farenheit készítette 1714-
ben. Réaumur . csak tizenhat 
évvel ezután állította elő első 
hőmérőjét, a mely borszesz
szel volt töltve. A z ö ér
deme az volt, hogy a hőmérő 
használatát a nyolczvan fokos 
beosztással nagyon megkönynyi-
tette és népszerűvé tette. A 
jeles tudós nagyon kevés súlyt 
fektetett erre a találmányára. 
0 különösen mint természettudo
mányi író volt számottevő. Ro
vartani kutatásai közepette 
Réaumur számos gyakorlati ér
tékkel biró taláhnánynyal aján
dékozta meg a világot az üveg

es a porczelán gvártás terén. —-
Nem kis érdeme Réaumurnak 
végre, hogy az aczélkészités 
ügyének, az aczélgyártásról írt 
munkájával nagy lendületet 
adott. A z antimon-vas-keverék-
nek, a melyet a mai napig 
Réaumur öntvénynek neveznek 
gyártási módját ő fedezte fel. 
(B. H. 1907, 248. sz. P. N. 1907. 
248. sz.) 

Ed i son uj akkumulátora. 
— Erről az akkumulátorról már 
sokat beszéltek. Néhány év óta 
emlegetik, kogy Edisonnak si
került olyan akkumulátort szer
keszteni villamos energia szá
mára, a mely kis helyen, renge
teg nagy erőt gyűjt öszsze. 
Londonból most az a hír érke
zik, hogy Edison október 20.-án 
Newyorkban nyilvánosan beje
lentette ezt a világra szóló óri
ási fontosságit találmányt. A z 
Am e r i c a n El e.k f r o -Okem i cal-So-
ciety háromszáz tagja előtt 
Edison kijelentette, hogy éveken 
át folytatotott kísérletek után 
végre sikerült olyan akkulumá-
tort szerkesztenie, a melynek 
befogadó képessége csaknem 
korlátlan és mégis,oly csekély 
a súlya, hogy ezentúl a moto
ros erőt tovább lehet szállítani 
a nélkül, hogy vele együtt nagy 
holt súlyt is kellene szállítani. 
Edison kijelentése szerint e 
probléma megoldása forradalmat 
fog kelteni a közlekedésben 
és azt egészen át fogja alakí
tani. Az akkumulátor anynyi-
val olcsóbb a most használatban 
álló motoros-gépeknél, hogy ezen
túl csakis villamos motoros ko
csit és villamos motoros hajót 
fognak használni. A ló el fog 
tűnni és vele együtt a nehéz 
lokomotivok és hajógépek. (B. 
H. 250. sz.) 



Hasznos tudnivalók. 
Félárú vasúti jegyek a 

kassá—oderbergi vasútnál. 
A kassá—oderbergi vasút ma
gyar vonalaira szóló félárú vas
úti j eg} ' váltására jogosító arcz-
képes évi igazolványok az 1908. 
évre az állami és törvényható
sági tisztvi telük és nyugdíjasok 
részére ez évi november hónap 
elsejétől kezdve kerülnek kia
dásra. A jelenlegi igazolvá
nyokba kapcsolt arczképek az 
uj igazolványok kiállításánál 
nem használhatók, mihez ké
pest minden egyes igényjogo
sultnak uj arczképet kell be
küldenie. Az arczkép az előlap 
alsó részén (magán a fényké
pen) az arczképen ábrázolt 
egyén által névaláírásával el
látandó. Az igazolványok kiál
lítása végett a kezelési illeték 
fejében igazolványonként fize
tendő egy korona, póstautal-
ványnyal a cs. kir. szab. kas
sá—oderbergi vasút főpénztára 
ezímére (Budapest, V., Szé-
ehenjd-utcza 2.) küldendő. (M. 
Ií. 1907. 249. sz.) 

H í r e k . 
(A hazai bányászai és kohászat 

körébői-) 
A bánya- és kohómérnöki 

államvizsgák, a melyek Mály 
Sándor miniszteri tanácsos, Dé-
rer Mihály, Grillusz Emil, Bár-
dossy Antal kir. föbányataná-
csosok és Kurovszky Zsigmond 
kir. főmérnök közbejöttével a 
bányászati főiskolán f. év októ
ber hó 12.-én kezdődtek, októ
ber 17.-én lezárultak. A z okle
vél elnyerésére 19-en jelentkez
tek ; viszszalépett 2 ; oklevelet 

nyert 17; kitüntetéssel vizsgá
zott: 2 bányamérnök és 1 fém
kohómérnök; jó eredménynyel: 
9 bányamérnök, 1 vaskohómér
nök és 1 fémkohómérnök ; elég
séges eredménynyel: 1 bánya
mérnök vizsgázott; eredményt 
nem tud felmutatni 2 bánya-
mérnökj elölt. 

A Magyar Vasművek és 
Gépgyárak Országos Egye= 
SÜIete legutóbbi ülésén megvi
tatás tárgyává tette azt a kö
rülményt, liogy az amerikai 
Egyesült Államokban a jelen
legi nagy ipari depreszszió foly
tán, igen sok, elsősorban ter
mészetesen idegen munkás el
veszítette kenyerét. Az ott 
munka nélkül maradt magyar 
munkásoknak kellő foglalkozással 
való ellátása czóljából, valamint 
azért, mert köztudomásúlag az 
utóbbi években fellendült ma
gyar vas- és gépipar a jelenlegi
nél nagyobb számú munkás al
kalmazását is lehetővé teszi, 
elhatározta, hogy a kereskede
lemügyi miniszterhez a magyar 
munkások viszszatelepítésének meg-
könynyítése és az erre vonat
kozó akczió sürgős megindítása 
iránt az egyesület felterjesztést 
intéz. — (B. H. 1907. 250. sz.) 

A rimamurány salgótarjáni vas
mű r.-t. ok tóber 22-én tartotta 26-ik 
rendes évi közgyűlését , a melyen elő
terjesztették az 1<XX>—1907. üzletév 
mérlegét . A közgyűlés az igazgatóság 
javaslatához képest elhatározta, h o g y 
a 7,011.751 korona 11 fillér nyereség
bő l 103.693 korona 23 fillért az épüle
tek számlájából, 63,407 kor . 49 fillért 
a bányák számlájából, 92,493 kor. 76 
fillért a gépek számlájából ós rendkí
vü l i leírás ezimén 160.000 koronát , 
va lamint a bikási ingat lan vételszám
lára 524.510 korona 31 fillért, vagy i s 
öszszesen 944.104 korona 79 fillért 
leír, adó tartalékba 600.000 koronát 
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helyez és a fönmaradó 6,007.0-10 ko
rona 82 fillérből a tavalyi 13 száza
lékhoz képest az idén 14 százalékot, 
vágyig 24 koronát fizet ki részvé
nyenként osztalékképpen, a külön 
tertaJckot 600.000 koronával növel i , 
a t isztviselők nyugdíjalapjára 100.000 
koronát, a társládáéra 75.000 koronát 
fordít és 1.144.721 korona 28 fillért 
az uj üzlotév számlájára vezet- át. A 
szelvényt november 1-ótöl váltja be. 

A riernáűvöígyi Magyar Vasipar 
r.-t. okt . 2 .'.-én tartotta X I I . rendes 
közgyűlését , a melyen az igazgató
sági je lentés fölolvasása után előter
jeszte t ték az 1906 — 11)07. üzletév mér
legét. A z igazgatóság azt j avaso l ja , 
h o g y a nyereségből 150.000 koronát 
adótartalékba. 200.000 koroná t rendes 
tartalékba ós 450.000 koronát a rend
kívül i tartalékalapra fordí tsanak és 
a fönmaradó 1,727.047 korona 91 fil
lér tiszta nyereségből a 12 mil l ió k o 
rona részvénytőkének 5 százalékos 
kamatoztatására 600.000 korona for
díttassák és a különböző dotácz íók 
után még fönmaradó 1,033.303 korona 
43 fillérből 7 százalékos pótosztalék 
fizettessék és 193.803 korona 43 fillér 
a j ö v ő üzletév számlájára vezet tessék 
elő. A z igazgatósági jelentés fölem
líti, h o g y tavaly a következő anya
gokat termelte: 467.240 métermázsa 
vasércz, 216.838 métermázsa pörköl t -
érez, 812.174 métermázsa nyersvas , 
53119 métermázsa öntvény, 835.434 
métermázsa aczól tuskó, 850.095 mé
termázsa fél termény, 48.317 méter
mázsa hengerárú. A munkások társ
ládájának v a g y o n a 701.070 korona 3 
fillérre emelkedett . A szelvényt 24 
koronával október 22-étöl beváltják. 
A közgyűlés mind az igazgatóság
nak, mind a felügyelő bizot tságnak 
a felmentést megadta és ezzel a köz
gyűlés vége t ért. 

(A külföld bányászatának és kohá= 
szaíának köréből-) 

Németország bányászaltisztjei-

nek mozgalmához. A Norddeutsehe 
Al lgomeine Z e i t u n g október 21-én 
kiadásra kerül t számában hírét adja, 
h o g y W e r n e r G y ö r g y , az e lbocsá to t t 
bányafelőr Essenből , a német keres
kedelmi miniszternél kihal lgatáson 
volt. me ly a lkalommal a bányászal
tisztek szövetségének k ívánságai t 
előterjesztette és azon kéréssel já ru l t 
a miniszter elé, h o g y a magánvál la
latok által e lbocsátot t bányászal t isz-
tek az állam műveiné l alkalmaztas
sanak. A miniszter válaszában a bá
nyászat i t isztviselők szolgálat i v i szo
nyainak rendezését kilátásba helyezte 
ugyan, de egyébként elutasító állás
pontra helyezkedet t és k o m o l y a n 
meginte t te a bányászal t isztek szöve t 
ségét arra nézve , h o g y az elöl járósá
gokka l szemben, merev köve te lő ál
láspontjukkal fe lhagyjanak. A válla
la tok nehéz helyzetben vannak és a 
bányászal t isztek az ellentétek kiólesí-
tésével a v i s zonyoka t m é g elviselhe
tet lenebbé teszik. A magánvál la lko
zók e lbocsátot t 'bányászaltisztjeit az 
állam nem fogja saját üzemeinél el
helyezni . — ( D . B w k s . Z t g . 1907. 
243. sz.) 

A ieniezhengerlőművek Németor
szág több v idékén legközelebb érte
kezletet tartottak, melyen az üzemek 
megszor í tásá t és időközönként nyo lcz -
n y o l c z napra va ló beszüntetését ha
tározták el. A z elhatározást a lemez
piaca kedvezőt len helyzetével okol ják 
meg. Ezen niunkamogszori tás kü lönö
sen a fekete bádog gyár tásával fog
la lkozó üzemek munkásai t sújtja. — 
(I ) . B w k s . Z t g . 1907. 248. sz.) 

K ö z l e k e d é s . 
(A bánya és kohóvidékek közlekedés 

ügye.) 
A saígótarjáni k ő s z é n b á n y a r é s z -

v é n y t á r s a l a í uj iparvasútja. A sal-
g ó tarj áni kőszónbánya-részvénytársu
lat az A l s ó p á l f a l v a község hátá

ul. 



rában ny i to t t bányájától s iklóval 
kombinál t keskenyvágányú lóüzemű 
vasútat épít Pálfa lva ál lomásig. A z 
iparvasút közigazgatás i bejárását ok
tóber lió 8-án tartották meg. ( K ö z g . 
1907. á l . sz.) 

(ALkiiíiöidon.) 
Kínai bányamunkások lázadása 

Dél afrikéban. Johannesburgból je len
tik, h o g y a New-Moddevfontá ine bá
nyákban a napokban a kinai bánya
munkások fellázadtak, barr ikádokat 
emeltek és elpuszt í tot ták a bányász
társaság üzemhelyiségei t . A kulik kő
záporral fogadták a rendőrséget , a 
mely nem tudta a főbejáratot hatal
mába keríteni. A rendőrség fegyve
rét vo l t kénytelen használni. Tizeu-
kilencz kinai megsebesült , e g y meg
halt, huszonnégye t -pedig letartóztat
tak. A lázadást föibuj tók okozták, a 
k ik a kinai bányamunkásokkal elhi
tették, h o g y vasárnap nem kell dol
gozni . (P . % 1907. 251. sz.) 

Niederlausitzban a szénmunkások 
strájkja október 18-án vége t é r t ; a 
munkások a kér t béremelést megkap
ták, (B. H . 1907. 218. sz.) 

Az angolországi bányamunkások 
ezidei nagygyűlése az angol „ M i n i n g 
Eederat ion" történetében is páratlan 
érdeklődés mellet t zajlott le South-
portban, ok tóber hó 8., !)., 10. és 
11.-én. — A közgyűlésen 454700 bá
nyamunkás (képviseletében 113 meg
bízo t t ve t t részt. Képv i se lőke t küld
tek : Yorksh i ro , Lancash i re . M i d 
land, Derbyshi re , Not t inghamshire , 
Leicostershire , South Derbishyre , 
Cumberland, Br is to l , Somerset , a 
Scot t i sh-Federat ion kerülete, Dél -
"VV.iles, N o r d - W a l o s és Nor thum-
bei iand. — A gyű lés k imagas ló 
pontja annak konstatálása, h o g y a 
munkaadók és munkások közö t t fel
merülő vé leménykülönbségekot sokkal 

czélravezetőbb cs sokkal holyesebb 
békés ú ton kiegyenlí teni , mint mun
kabeszüntetések és kizárások útján, 
mer t a vége mindig az egyik félnek 
a megalázkodása és a megalázkodás 
árán szerzett kibékülés. — ( D . B w k s . 
Z t g . 1907. 243. sz.) 

A Harz vidéki bányakeriiletben, 
Rübelandban és Zorgében , valamint 
Sangerhausenben a Barharossa mű
vön, 1000 munkás bérdifferencziák 
miatt strájkba lépett. A mozga lom 
terjedőben van. ( D . B w k s . Z t g . 1907. 
248. sz.) 

B a l e s e t e k . 
(A kniföláön) 

KőzetomSás folytán, Gleiwitzen a 
Brandenburg szénbányában szeptember 
26.-án három munkás a törmelék alá 
került. A mentő-munka két óráig tartott. 
Két serültet élve mentettek ki; a harma
dikat holtan húzták ki a kőzettömegek 
alól. — Szénonilas folytán Meuselwitz-
ben a Schadebányán, szeptember 29.-én 
egy munkás elpusztult. Csak össszezú-
zoít holttestét lehetett a széntörmelék 
alól kimenteni. — Szénporrobbanás 
tőrtént Brühlbcn, Köln mellett, a bánya
műhöz tartozó brikkettgyárban, szeptem
ber 30.-án. — Hét személy, közöttük az 
üzemigazgató és egy mérnök, súlyos 
égett sebeket szenvedtek. A sérültek 
közül ketten, sebeikbe bele is haltak. 
(Mitth. d. Vb. d. Bgb. Btrbl. 1907. 20. sz.) 

Állást=közvetités. 
Pályázatok, 

Magánvállalatok részéről. 
(Altiszti állásokra.) 

Előkelő hazai bánya- és ko
hóvállalat józan és megbízható, 
bányaiskolát végzebt, 2—3 évi 
gyakorlattal rendelkező nőtelen 
fiatal embert keres, a ki bánya-
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felmérésben, térképelésben, szak-
mány-bemérésben és bérelké-
szikésben már némi jártasság
gal bir. Szükséges azonfelül a 
magyar, német és tót nyelv tu
dása. Járandóságok: 80—100 
korona kezdő fizetés, lakás és 
fűtés. — Folyamodványokat a 
szerkesztőség közvetít. — (70. 
X/16. 907.) 2 - 8 . 

Kinevezések. 
(Tiszti állásokra.) 

A pénzügyminisztérium ide
iglenes vezetésével megbízott 
miniszterelnök Zalai Károlyt 
számgyakornokká nevezte ki a 
körmöczbanyai m. kir. pénzverő 
hivatal mellé rendelt számvevő
séghez. 

Kirendelések. 
(Az altisztek létszámában.) 

A m. kir. bányaigazgatóság 
Nagybányán Dézsy Sándor kir. 
rajzolót Nagybányáról Bozo-
viesra (Krassó-Szörény megyé
ben) rendelte ki. (P. N. 1907. 
250. sz.) 

Szerkesztőség postája, 
M . B. Márkhuta-Zakárfalu. Még 

mindig- nem kaptunk Losonczról semmit. 
— H. Oy. P. Szt. J. Annak a bizonyos 
körnek a megalakulása már csak hetek 
kérdése és az országos egyesületnek 
létrejöttét csak az késlelteti, hogy a je
lentkezések — lassan érkeznek és az 
alapszabályokat az egyes bányakerüle
tekben még nem tárgyalták le. A vezető 
körök — ezt egészen határozottan állít
juk — jó szemmel nézik a szervezkedést 
és az alakuló gyűlésre az engedélyt a 
selmeczbányai kincstári bánya- és ko-

hóaltisztek igen szívélyes módon kap
ták meg. — Az ottani igazgatóság jó 
akaratátát nagyon köszönjük és az Ígért 
szives közreműködést hálával veszszük. 
Különösen hirek és tudósítások lennének 
nagyon kívánatosak. A memorandum 
dolga igen jó eszme. Nem szabad azon
ban elsietni. Ha a tervezet közkézen lesz, 
még viszszatérünk a gondolatra. Kérni 
mindenesetre szabad cs néma gyereknek 
senki sem érti a szavát, de jó volna, ha 
nagyobb tömegben lehetne fellépni. — 
A vidéki körnek megalakítása igen üdvös 
dolog lenne. Doroghról , Tokodról és 
Annavölgyröl az előfizetők neveit levél
ben fogjuk közölni. = P. M. Budapest. 
A ezikkeket megkaptuk. Legközelebb 
hozni fogjuk. 

Kiadóhivatal postája, 
M . S. Gurarósia. Hogy a lapot to

vább nem kívánja járatni tudomásul 
vettük. — Zaíatnáről eluíazottt H c r -
z s a P á l kir. felvigyázó; ezt mondja 
a 2. szám viszszaérkezett példányára 
rávezetett postahivatali megjegyzés. Za-
latnai előfizetőinket kérjük, tudósítsanak 
H. P. jelenlegi lakhelyéről, hogy a »Jó 
szerencsét* utána kíildhessük. 

(Előfizetések iiyugtatója.) 
Í 9 0 7 . október hónapra fizetett: 

A k n a - S u g a t a g o n Csajkovits I., 
Kaveczky I., Keisz I., Loierli P., Melcga 
1., Merza B., Rónay I., Stark K; A k n a -
S z i a t i n á n : Garcsár I., Ivanovics 1., 
Strömpel L . ; A I s ó - F c r n e z e I y c n ; 
Kühn I., László E., Repka N., Russorán 
L., Walter F ; A r a n y i d á n ; Kreibik A : 
B á r z á n : Szikoi I.; B e sz t c r c z e b á n y án: 
peldhammer A ; B.-p e s t e n : Daubner I., 
Haurik I., Latzko L., Lochschmidt I., 
Marikovszky A., Ptnta M., Szellekovszky 
B . ; D i ó s g y ő r ö t t : Dobos B., Farkas 
A., Vörös I; E r d ő b á d o n y o n : Czeldcr 
S., F e l s ő b á n y á n : Majdik !., Müllmann 
A ; G u r a r o s i á n : Markos S., Per-
cza M., Schultz I., Várady R., Wach I.; 



H o r g o s p a t a k á n : Weiszner I; l g l ó -
R o s z t o k á n : Marschalko B., Roth M ; 
K a p n i k b á n y á n : Dachcr M., Fábián 
I., Konczwald 1., Krassai V., Eibik I., 
Schnier !., Slevenszky S., Treitl I.; 
Ki ids i r o n : Dorogi L., Kandray I; 
L n c /. i á b a n y á n : Burgcr A.. Krausz 
Ál, Eipták A., Tatár M., Vl'achovszky 
I: M u s z á r i n : Fikkcr Z-, Jessenszky 
V., Kovács E., Roska F; N a g y b á 
n y á n : Id. Ku ; zko .!., Moldován !.; 
N c m t ib á n y á n : Dávid F ; 0 1 á h 1.4-
p o s b á n y á n : Mczcy A ; P i 1 i s - V ö-
r ö s v á r o n : Bakul !.., Heinrich F ; 
S a 1 g ó t a i j á n b a n : Láger O y ; S e 1 -
n i e c z b á n y á n : Firncsár !., KHnger B., 
Pokorny I., Id. Riedl F., Szellekovszky 
A ; S o m s á l y b á n y á n : Chovanetz O., 
Csontos 1., Ebergényi L., Jobbágy I., 
Kozmann I., Roszprim Fr., Rückschos I., 
Zwclber I., T e k e r ő n : Áron D.; T o l na-
V á r a l j á n : Fluck 1.; V a I e a m o o r i n : 
Ciermann S., Janky B. ; V a j d a- H u-
n y a d o n : Stefiéi 'E., Ursziny O y ; 
V a s h e g y e n : Ebergényi L., Pap G., 
Schvvirián I., Tiles G., Vikiszaly L . ; 
V e r e s p a t a k o n ; Eillinger [., Gol-
gocz B., Székely 1., Vuzdugán I; V i c h -
n y é n; Donnovai [., Marosi A., Mar-
tinecz 1., Páless P ; Z a 1 a t n á n: Csá
szár I., Kaucz [., Kerey M., Marossán G., 
Síohl I., Székely G., Szép S. — 1907 . 
okt.—nov. hónapra fizetett. D i ó s 
g y ő r ö t t : Filcsák I; I g l ó - R o s z t o -
k á n : Mega ,S., Rozlozsnik A ; E u c z i a-
b a n y á n : Pellionisz I. 1907.—1908. 
első negyedére fizetett: A r a n y -
i d á n : Balázsy I., Grofcsik I ; B á r -
z á n : Legrand K; B e s z t e r c z e b á -
n y á n : Jenitsek K-, Misztrik I . ; B i n d -
t e n : Gura I ; D e é s a k n á n : Ada-
mosy F ; D i ó s g y ő r ö t t : Nitsch G y ; 
G u r a - B r á z á n : Birta V ; ü y a l á -
r o n : Cseh I., Vyboch E.; K a p n i k b á-
n y á n ; M. k. b.- és kohóhivatal, Székely 
K-; K a z a n e s d e n : Rusolán G. ; K u d -
s i r o n : Hőfer F.; L i b e t b á n y á n : 
Szántó A . ; L u c z i a b á n y á n ; Freitag 
I . ; O p á l b á n y á n : M. kir. bányahivatal; 
P e r e c z e s - b á n y á n : Jancsy K-; 

P e t r o z s é n y b c n ; Bányaaltiszti olva
sókör; R o s z t o k á n : Reményi E ; Ru-
d á n : Dominik I . : S a i ó s z e n t p é t e -
r e n : Bányatelep! olvasókör; S a l g ó 
t a r j á n b a n : Fessel Nándor; S e I -
m c c z b á ny á n : Troncsánszky F.; 
V a s he g y e n : Wlachovszky M . ; V e -
r e s p a t a k o n : Jánky F.; Z a 1 a f u á n : 
Horzsa .1., Magos I., Toarniczky 1.; 
1907.—1908. e lső fe lére (26 számér t ) 
f i z e t e t t : B á r z á n : Niederland S.; 
B ind t e n : Rozlozsnik i\.; Z s i b ó n : 
Egregyvölgyi Kőszénbánya Társulat, 
1907.—1908. év re (52 s zámér t ) f ize
te t t : B e s z t e r c z e b á n y á n : M. kir. 
rézpöröly hivatal. 
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TARTALOMJEGYZÉK. 

Bevezető: Irta: Mega Samu, bá

nyafelőr. — TárcZa: Legújabb 

a varázslóveszszőröl. — Közér= 
dek: A bányász- és kohász-al

tisztek alakulóban levő egye

sületének ügyei. — Vaskohászat: 
A kén jodometrikus meghatá

rozása. Irta: Ghimán Aladár, 

kir. főisk. tanársegéd. — SzeíH= 
le : Gépészet: Kenöszerek hasz

nálhatósága megítélésének kér

déséhez. — Különfélék. -— Hasz
nos tudnivalók. — Hirek. — Köz
lekedés. — Munkásmozgalmak. — 
Balesetek. — Állásl-közvetités. — 
A szerkesztőség és kiadóhivatal 
postája. 


